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10. marts 2026 

FM 2026/144  

     

Jeg fremsætter hermed følgende forslag til forespørgselsdebat i henhold til § 36 i forretningsorden for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvilke initiativer vi bør iværksætte for at forebygge og nedbringe 

hashmisbruget herhjemme herunder hvordan vi forhindrer indførsel af hash til landet. 

(Medlem af Inatsisartut Karen Marie Kyed Frederiksen, Demokraatit) 

 

Hashmisbruget herhjemme er en alvorlig samfundsudfordring. Det rammer ikke kun den enkelte bruger, 

men også familier, børn og arbejdspladser. Det er en udfordring, som har vokset sig så stor, at vi er nødt til 

at handle. 

 

Vi ved, at hash spiller en rolle i mange sociale problemer. Det påvirker trivsel, indlæring og arbejdsevne. Det 

er med til at fastholde mennesker i passivitet og øger risikoen for psykiske lidelser. Samtidig ser vi alt for 

ofte en sammenhæng mellem misbrug og kriminalitet. Det er ikke værdigt for et samfund, der ønsker at 

skabe trygge rammer for børn og unge. 

 

Demokraatit mener, at vi har en moralsk og politisk forpligtelse til at tage denne udfordring alvorligt. 

 

Forebyggelse starter med at forhindre, at stofferne overhovedet kommer ind i landet. Der er i dag meget 

begrænsede ressourcer på toldområdet. I flere byer er bemandingen minimal, og i visse områder er der kun 

én tolder til at dække et stort geografisk område. Samtidig hører vi gentagne gange om større mængder 

hash, der indføres til landet blandt andet via Sydgrønland, hvor kontrollen er begrænset, og hvor der ikke 

rådes over scanningsudstyr. Det kan ikke passe, at vi taler om forebyggelse, mens vi samtidig accepterer, at 

kontrollen ved indførslen er så sårbar. 

 

Men kampen mod hashmisbrug handler ikke kun om kontrol af indførsel. Den handler også om oplysning, 

tidlig indsats og behandling. Hvis vi skal lykkes, kræver det en helhedsorienteret strategi, hvor skole, 

forældre, fritidsliv, sociale myndigheder og sundhedsvæsen arbejder tættere sammen. 

 

Vi skal styrke den tidlige forebyggelse i folkeskolen. Vi skal give forældre bedre redskaber til at tage 

samtalen med deres børn. Vi skal sikre, at unge har adgang til meningsfulde fritidstilbud og stærke 

fællesskaber. Og vi skal sikre, at mennesker med et misbrug hurtigt kan få adgang til kvalificeret 

behandling. 

 

Det er på tide, at vi tager en samlet politisk drøftelse af, om vores nuværende indsats er tilstrækkelig eller 

om der er behov for nye og mere målrettede initiativer. 

 

Jeg ønsker derfor, at Inatsisartut drøfter følgende spørgsmål: 
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1. Hvordan kan vi styrke indsatsen for at forhindre indførsel af hash herunder gennem bedre kontrol, 

teknologi og organisering? 

 

2. Er de nuværende ressourcer på toldområdet tilstrækkelige i forhold til problemets omfang? 

 

3. Hvordan kan vi styrke den tidlige forebyggende indsats blandt børn og unge? 

 

4. Har vi tilstrækkelige og tilgængelige behandlingstilbud til mennesker med hashmisbrug? 

 

Hvis vi ønsker et sundere og stærkere samfund, så skal vi både stoppe tilførslen af hash. Vi skal forebygge, 

at befolkningen bruger hash. Og vi skal hjælpe de mennesker, der allerede er i et misbrug. 

 

Jeg ser frem til at høre, hvad de øvrige partier og Naalakkersuisut mener om dette vigtige emne, og jeg 

håber, at vi i fællesskab kan tage ansvar for en mere målrettet og konsekvent indsats mod hashmisbrug 

herhjemme. 

 

Jeg ønsker alle en god debat. 

 

 

 

 


